
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 754
del 29/11/2023

OGGETTO:  PROGETTO  "GIOVANI  AL  CENTRO"  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
COORDINAMENTO.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  ANNO  2023  AI  SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 - CIG Z1F3D63E78 - CUP 
E81B22003340003  

.
CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamati i seguenti atti:

- il  DDG n. 5121 del  05/04/2023 di  Regione Lombardia,  avente ad oggetto “Approvazione del 
Bando “La Lombardia è dei giovani” 2023, in attuazione della DGR del 03 aprile 2023, n. 93”;

- il DDG n. 6580 del 05/05/2023 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Proroga del termine per 
la  presentazione  delle  domande  a  valere  sul  Bando  “La  Lombardia  è  dei  giovani”  2023”,  
approvato con DDG DEL 05.04.2023, n. 5121, in attuazione della DGR del 3 aprile 2023, n. 93”;

- il DDG N. 9725 del 29/06/2023 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Approvazione della 
graduatoria di merito del bando “La Lombardia è dei giovani” 2023 in attuazione della DGR del  
03 aprile 2023, n. 93 e contestuale approvazione delle linee guida della rendicontazione”;

Dato atto che  con DGC n. 56 del 26/05/2023 il Comune di Porto Mantovano ha aderito al bando 
regionale presentando il progetto “Giovani al Centro”, in qualità di Ente capofila ed in partenariato 
con Circolo Arci Musica Insieme APS (capofila di Accademia delle Arti Mantova), con Porto In Rete, 
con le Parrocchie di Santa Maddalena e di Sant’Antonio da Padova;

Ricordato che il progetto ha una durata prevista di svolgimento delle attività progettuali che iniziate 
il 18/07/2023 devono concludersi ed essere compiutamente realizzate entro il 31 agosto 2024;



Richiamata la DGC n. 77 del 07/07/2023, avente ad oggetto “Bando “La Lombardia è dei giovani” 
2023 – indetto da Regione Lombardia – accettazione contributo assegnato”, con la quale si è dato 
atto, tra l’altro, che la quota di co-finanziamento comporta per il Comune di Porto Mantovano un 
costo economico pari ad € 20.000,00 (ventimila/00), che trova copertura, secondo il cronoprogramma 
del progetto, per € 10.000,00 al capitolo di spesa n. 118800143/00 “Servizi per progetto di attuazione 
delle Politiche Giovanili” nel bilancio 2023 e per gli ulteriori € 10.000,00 al capitolo di spesa n. 
118800143/00 “Servizi per progetto di attuazione delle Politiche Giovanili” nel bilancio 2024;

Atteso che per la compiuta realizzazione del progetto è prevista una attività di coordinamento che 
consenta  all’incaricato  facilitare  gli  scambi  tra  gli  elementi di un  gruppo,  trovando  strategie  più 
efficaci per collaborare, sostenendo tutte le fasi delle interazioni, ed aiutando a raggiungere obiettivi ;

Dato atto che il piano economico del progetto prevede che le spese per l’attività di coordinamento 
siano sostenute da questo Comune in quanto soggetto titolare della relativa azione, per un importo 
complessivo di € 10.000,00;  

Dato atto: 

- che l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 

-  che,  dato l’importo del  presente affidamento (inferiore ad € 40.000,00),  per lo stesso non vi  è 
l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma biennale  (2023-2025)  di  acquisti  di  beni  e 
servizi;

Considerato:

-  che si  ritiene opportuno   avvalersi   per il  servizio  di  coordinamento come sopra   descritto 
dell’esperto  Moioli  Marco  legale  rappresentante  della  ditta  “Come  Quando  Fuori  Piove”  C.F. 
MLOMRC82D03E897Q   P.IVA 02052670201 Via Papa Giovanni, 57 46047 Porto Mantovano MN, 
in possesso di adeguata competenza, esperienza e professionalità per l’incarico da affidare, come 
documentato  nel  curriculum  presentato,  agli  atti  del  Comune  (acquisito  agli  atti  al  prot. 
n.24985/2023), che garantisce anche una consolidata esperienza nonché capacità tecnico progettuale 
compatibile con il servizio richiesto;

- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici; 

- che l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante  o dall’ente concedente,  nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti  dal 
medesimo codice”;

 - che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 



- che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di bilancio per il 2019);

-  che  l’istruttoria  a  cura  del  RUP  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni  stipulate  da 
CONSIP/MEPA ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura e 
servizi di cui trattasi; 

 -  che  per  il  servizio  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale (conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023) Sintel - Sistema 
di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia , gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti) ;

 - che l’istruttoria informale a cura del RUP è finalizzata all’individuazione dell’operatore econo-mico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
mediante la richiesta informale di preventivo;

Visto il foglio patti e condizioni, allegato al presente atto, contenete gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta; 

Dato atto che in data 27/11/2023 ,tramite la  piattaforma Sintel - Sistema di Intermediazione 
Telematica di Regione Lombardia , gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti)  è stata 
avviata trattativa diretta, n.  identificativo della procedura 176581401,  con  richiesta di offerta 
economica per l’affidamento in parola all'operatore economico: Moioli Marco legale rappresentante 
della ditta “Come Quando Fuori Piove” C.F. MLOMRC82D03E897Q   P.IVA 02052670201 Via Papa 
Giovanni, 57 46047 Porto Mantovano MN, sulla base del compenso riportato nel foglio patti e 
condizioni;

Vista l'offerta, pervenuta entro il termine del 28.11.2023 ore 12, dell'operatore economico Moioli 
Marco dell’ Associazione “Come Quando Fuori Piove” C.F. MLOMRC82D03E897Q   P.IVA 
02052670201 Via Papa Giovanni, 57 46047 Porto Mantovano MN;

Ritenuto di affidare a  Moioli Marco legale rappresentante della ditta “Come Quando Fuori Piove” 
C.F. MLOMRC82D03E897Q   p.iva 02052670201 via Papa Giovanni, 57 46047 Porto Mantovano 
MN, le attività di coordinamento in parola per un importo di 10.000,00  compresi oneri e accessori di 
legge in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali. 

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio sopra specificato ed 
impegnare la relativa spesa;

Ritenuto che l'istruttoria, da parte del sottoscritto RUP, preordinata all'emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone il  D.Lgs 267/2000;

Visti:



- il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”.

-il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

-il  Decreto Sindacale n.  13 del 29/12/2022 con il  quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area servizi alla Persona”;

DETERMINA

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023, per 
quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato l'offerta e ritenuta legittima 
e conforme all'interesse pubblico, i servizi sopra descritti, in esito trattativa diretta n    identificativo 
della  procedura  176581401,   espletata  tramite  la  piattaforma  Sintel  ,  Moioli  Marco  legale 
rappresentante  della  ditta  “Come  Quando  Fuori  Piove”   C.F.  MLOMRC82D03E897Q    p.iva 
02052670201 via Papa Giovanni, 57 46047 Porto Mantovano MN per un importo di € 10.000,00 
compresi oneri e accessori di legge CIG Z1F3D63E78   - CUP E81B22003340003;

Di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 10.000,00, compresi oneri e accessori di legge, in 
favore  di  Moioli  Marco  legale  rappresentante  della  ditta  “Come  Quando  Fuori  Piove”  C.F. 
MLOMRC82D03E897Q   p.iva 02052670201 via Papa Giovanni, 57 46047 Porto Mantovano MN 
per il servizio di coordinamento nell’ambito del progetto “Giovani al Centro”, a valere sul bando 
regionale “La Lombardia è dei Giovani” 2023;  

Di impegnare l’importo complessivo di € 10.000,00 imputandolo come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 5.000,00 118800143 SERVIZI PER PROGETTO DI ATTUAZIONE 

DELLE POLITICHE GIOVANILI
2023

€ 5.000,00 118800143 SERVIZI PER PROGETTO DI ATTUAZIONE 
DELLE POLITICHE GIOVANILI

2024

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 per la parte di competenza 
dell’anno 2023 ed entro il 31/12/2024 per la parte di competenza dell’anno 2024 .

Lì, 29/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


